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Abstract

In the field of numerical structural analysis, shell formulations are generally proposed to model
the mechanical response of thin curved structures. Typical approaches consist in the numerical
approximation of the surface of the structure in order to develop the element stiffness matrix
that is used in the framework of the finite element method (FEM). In this context, the thickness
direction of the shell is included in the derivation of the element stiffness matrix which is then
associated to translational and rotational degrees of freedom.

In recent years, the scaled boundary method has been proposed to model thin structures such
as plates and shells. The main idea of this approach consists in a solid shell formulation with
scale separation. The in-plane direction is approximated in a classical sense by shape functions,
but for the thickness direction, the analytical solution is taken into account. By these means,
the nodal degrees of freedom are given by the displacements of the top and bottom surface of
the shell.

The objective of the present thesis is to develop and implement a scaled boundary shell
formulation into the framework of isogeometric analysis (IGA). This framework offers the ad-
vantage of an exact approximation of a shell structure, since it is based on the NURBS functions
that are used for the geometrical description. Furthermore, a higher continuity of the solution
field is given naturally by means of these functions.

The initial tasks of this project consist in the familiarization with the scaled boundary shell
formulation as well as with IGA. Afterwards the element formulation needs to be derived and
implemented into the IGA framework. To conclude the work, standard shell element benchmarks
such as the pinched cylinder are performed and documented.

Kurzfassung

Im Bereich der numerischen Strukturanalyse werden im Allgemeinen Schalenformulierungen
verwendet, um das mechanische Verhalten von dünnen gekrümmten Strukturen zu modellieren.
Typische Ansätze bestehen in der numerischen Approximation der Oberfläche der Struktur,
um die Elementsteifigkeitsmatrix zu entwickeln, die im Rahmen der Finite-Elemente-Methode
(FEM) verwendet wird. In diesem Zusammenhang wird die Dickenrichtung der Schale in die
Ableitung der Elementsteifigkeitsmatrix einbezogen, die mit translatorischen und rotatorischen
Freiheitsgraden verknüpft ist.

In den letzten Jahren wurde die Scaled Boundary Methode entwickelt, um dünne Strukturen
wie Platten und Schalen zu modellieren. Die Hauptidee dieses Ansatzes besteht in einer festen
Schalenformulierung mit Skalentrennung. Die Richtung in der Ebene wird im klassischen Sinne
durch Ansatzfunktionen approximiert, aber für die Richtung der Dicke wird die analytische
Lösung berücksichtigt. Auf diese Weise sind die Knotenfreiheitsgrade durch die Verschiebungen
der Ober- und Unterseite der Schale gegeben.

Das Ziel der vorliegenden Arbeit ist die Entwicklung und Implementierung einer Scaled
Boundary Schalenformulierung im Rahmen der isogeometrischen Analyse (IGA). Dieser Rahmen
bietet den Vorteil einer exakten Approximation einer Schalenstruktur, da er auf den NURBS-
Funktionen basiert, die für die geometrische Beschreibung verwendet werden. Weiterhin ist
durch diese Funktionen inhärent eine höhere Stetigkeit des Lösungsfeldes gegeben.

Die ersten Aufgaben dieses Projektes bestehen in der Einarbeitung in die Scaled Boundary
Schalenformulierung sowie in die IGA. Danach muss die Elementformulierung abgeleitet und
in das IGA-Framework implementiert werden. Zum Abschluss der Arbeiten sind Standard-
Schalenelement-Benchmarks wie z.B. der eingespannte Zylinder durchzuführen.
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1. Introduction

1.1. Motivation

Since time immemorial, shell structures have been designed and built for special architectural
buildings. Buildings such as the Olympic Center in Munich or the Pantheon in Rome have a very
special character. However, these buildings not only place special architectural demands on the
builders, but also present challenges for structural design. Over time, the calculation of shells
has changed a lot. While the first dome structures still depended heavily on the experience of
the master builders, today’s modern numerical methods can be used to precisely determine the
stress distributions and forces. With the increasing use of computers, more and more complex
shells can be calculated with more and more accurate methods.

Figure 1.1: Examples of shell structures in engineering problems for a car body [24] (left) and the
roof of Terminal 2 at the Kuwait International Airport [6] (right).

In particular, numerical methods, which require a high computational effort, have proven to be
very useful due to the development of powerful computers. Nowadays shell structures are not
only considered for civil engineering applications but have a wide range of usage. Thus, car
bodies, hulls of satellites and airplanes or packaging are analyzed as shells for example.

One method to analyze complicated geometries is called isogeometric analysis (IGA) and is
characterized by the fact that the geometric description of a shell is represented exactly at the
nodes. In this thesis, the isogeometric analysis is combined with the scaled boundary method, a
technique to discretize only the boundary of a body and extrapolate the solution to the interior
by a scaling parameter. Thereby, especially computational time can be saved, besides other
advantages such as increasing accuracy.

1.2. State of art

Since the advance of computational power, shells have been increasingly calculated using nu-
merical methods, and the FEM has proven to be very powerful. To represent the geometry
and the solution field Lagrangian polynomials are employed as basis functions. These functions
are normally built up on a mesh, which needs to be generated from a CAD model developed
from a design process. This generation of the mesh often causes that the geometry gets changed
especially for curved entities. Furthermore, the continuity is of low order at element boundaries
which influences the quality of the solution. To overcome this gap between the design process

1

1.3 Organization of this Work

and the analysis the (IGA) was developed. Basic concept is to use the same basis functions,
which are called NURBS, for the design as for the analysis, which is applicable for many kinds
of body types.

So far, IGA was applied to several shell formulations. The main theories are the Kirchhoff-
Love theory and the Reissner-Mindlin theory. The Kirchhoff-Love shell is rotation-free and only
valid for thin shells since the transverse shear deformations are neglected. The shell formulation
requires a continuity also on the derivative of the basis functions (C1-continuity), which is hardly
possible to reach for finite elements, but one of the features of NURBS. Therefore, Kiendl et al.
[11] developed a NURBS-based Kirchhoff-Love shell.

The Reissner-Mindlin shell plays the dominant role when it comes to finite element. In
contrast to the Kirchhoff-Love shell, the transverse shear deformations are considered and thus,
the shell is also applicable for thick shells. This formulation was also developed as a NURBS-
based shell. Unfortunately, the two shell formulations suffer from locking for thin structures for
both approaches, IGA and FEM, especially for low order basis functions.

Therefore, Li et al. [14] developed a shell based on the Scaled Boundary Finite Element
Method (SBFEM), which is a solid shell. This method provides an analytical solution in the
thickness direction of the shell, for which yields an additional analysis along the thickness. This
work is concerned with the development and implementation of an Isogeometric Scaled Boundary
shell formulation (SBIGA), which combines the isogeometric analysis with the scaled boundary
method for shells.

1.3. Organization of this Work

The thesis consists of six chapters and the appendices. The structure is as follows:
At first in Chapter 2 nowadays problems of the interaction of computer aided design (CAD)

and computational methods are described and the advantages of a NURBS-based description
of the geometry are pointed out. All the necessary mathematical background of B-splines and
NURBS is provided and explained. Finally, a framework for shells using isogeometric analysis
is presented, which uses NURBS as basis functions and reduces the gap between design and
calculation.

In Chapter 3 an element description using the scaled boundary method for shells with an
analytical approach in thickness direction is presented and the crucial points to couple this for-
mulation with the isogeomentric analysis are pointed out. In particular, the increased difficulty
of the formulation due to curved surfaces and the associated changes for the scaled boundary
transformation of shells are addressed.

Chapter 4 shows the numerical implementation of the isogeometric scaled boundary formu-
lation. At first, a general architecture of a numerical simulation is explained and separated in
its features. The key functions and processes are explained and the important parts of the code
are visualized.

The benchmarking is documented in Chapter 5. Four examples are presented as they are
the simply supported square plate, the pinched cylinder, the Scordelis-Lo roof and the pinched
hemisphere with hole. All the models are evaluated conducting an order elevation and a mesh
refinement and the accuracy of the solution is critically evaluated.

The summary of the results of this work is given in Chapter 6. Furthermore and outlook
for future investigations is presented. Further information is given in two appendices to present
additional technical details related to the main part of the thesis.

2

2. Isogeometric analysis

Different methods are provided to describe the interpolation of the geometry and the solu-
tion field of an object in the Euclidean space. In this thesis Non-Uniform Rational B-Splines
(NURBS) are used as shape functions, which is a quite powerful tool in the framework of isoge-
ometric analysis (IGA) for structural analysis. The method was first introduced by Hughes et
al. in 2005 in [9]. The main motivation to use NURBS as basis functions in numerical analysis
is that the geometry describing functions of the design process can be used directly in the simu-
lation. In the model generation and simulation analysis with the usual Finite Element Analysis
(FEA), especially the model generation takes a very high portion of the time, since an entirely

[…]

[14].The deformed structure shows both rigid body rotation for the whole structure and bending
modes especially at the bottom corners of the hemisphere.

The displacement plots of Figure 5.16 display for the magnitude of the displacement, that
the SBIGA shell can handle the loads applied in normal direction which is visible at the bottom
corners. Furthermore, the plots of the displacement in x-direction and y-direction show that
the loads are applied anti-symmetrically since the resulting displacements are working in op-
posite directions. Finally the plot of the displacement in z-direction has a perfectly symmetric
deformation which legitimizes the application of a single support in z-direction.
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5.4 Pinched hemisphere with hole

Figure 5.16: Results of the computed displacements for the pinched hemisphere with hole of thick-
ness h = 0.04 m using 3 × 3 elements and order of p = q = 8 separated in magnitude (upper left),
displacement in x (upper right), displacement in y (lower left) and displacement in z (lower right).

Finally, for the problem of the pinched hemisphere with hole, it can be observed that, unlike the
other problems with curved shells, for the pinched hemisphere also a mesh refinement leads to
an accurate calculation of the solution. Since the results do not converge fast for bi-quadratic
elements (especially for the thin shell) it is recommended to use higher order basis functions.
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6. Summary & Outlook

6.1. Summary

This thesis has aimed at deriving and implementing an isogeometric scaled boundary formu-
lation. For this purpose, the SBFEM shell formulation was combined with the IGA. First the
mathematical background of the IGA was explained and its advantages compared to the conven-
tional FEM were described. Afterwards the element description with the SBM was executed and
integrated into the IGA so that an SBIGA formulation was derived. The formulation was then
implemented numerically in MATLAB and the key processes and algorithms were visualized.

Afterwards, the formulation was evaluated by benchmark tests and checked for its reliability.
For this purpose, four problems were chosen with the simply supprted square plate, the pinched
cylinder, the Scordelis-Lo roof and the pinched hemisphere with hole. For the simply supported
square plate the computed solution was very accurately determining the displacements in the
middle of the plate and also an order elevation yielded accurate solutions. This shows that the
solution for flat structures is reliable. For the pinched cylinder the calculations for the mesh
refinement do not converge towards any limit. Possibly the singularity of the load might evoke
higher displacements at the point of the load application. However, this needs to be evaluated
further to identify the problem. When performing an order elevation for coarse meshes the
computed solution is quite accurate and converges towards the reference solution. In addition,
it could be shown that the isogeometric framework works and is suitable to be coupled with the
SBM using the example of the pinched cylinder. A similar behavior of the convergence study is
observed for the Scordelis-Lo roof which is subjected to a surface load distributed over the whole
shell structure. For the mesh refinement the computed solution does not converge towards any
limit in particular for low order elements and fine meshes. For higher orders and mesh refinement
of more coarse meshes the computed solution converges at first to then increase substantially,
which seems to be accompanied by numerical instabilities. For an order elevation, again, the
calculation yield proper results and converges very smoothly. For the pinched hemisphere with
hole, the results for the order elevation and the mesh refinement both converge perfectly. It shows
that for slender shells it takes more degrees of freedom to properly determine the displacements,
however for higher orders or finer meshes the results are calculated correctly. Only the mesh
refinement for bi-quadratic elements does not converge. However, for an even finer mesh the
solution is expected to get closer to the reference solution.

Concerning the problems of the mesh refinement, several checks were made. The IGA frame-
work was checked, where the calculation of the curvature showed that the basis functions and
their derivatives were correctly determined. In addition, the analytical and numerical calculation
reached almost the same values (taking into account that the numerical solution can be deter-
mined only approximately). In addition, the derivative of the normal vector was determined
numerically and analytically, which also gave consistent results. By consultation with Jianghuai
Li (Ph.D.), the author of [14], also no problems in the description of the element routine for the
SBM could be identified.

Finally, in this work an isogeometric scaled boundary formulation could be derived, which
was also tested in benchmarks for its reliability. Its efficiency and capabilities could be shown,
although problems are still visible. Thus, the problems of convergence studies for very fine
meshes have to be verified and evaluated. It is remarkable that these deviations did not occur
for the plate, which is not curved, and for the hemisphere, which is curved in all planes, and
caused convergence problems only for the examples with a single curvature. Nevertheless, in
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this work a good basis for further investigations and implementations was prepared, which has
a wide potential.

6.2. Outlook

As explained above, the isogeometric scaled boundary formulation and the algorithm provided
with this work yields a wide range of further investigations which will be sketched out herein.

At first, for a further use of this formulation it is necessary to check on the problems that
occur for the mesh refinement. Several things were already checked and seem to work properly.
However, some further checks can be done as for example the analytical solution in thickness
direction. These reviews should focus particularly on the examples of the pinched cylinder and
the Scordelis-Lo roof, as these examples have given rise to problems.

Similar to the thesis of [29], different approaches for the solution in thickness direction can be
derived. So the analytical solution can be substituted by a semi-analytical method, a collocation
method or the weak formulation in thickness direction. This would also help to check the solution
reported in this thesis.

For a more accurate and faster performance of the simulation, it is possible to change the
numerical integration over the element. So far the Gauss-Legendre quadrature rule was used
and the number of points was increased by three. Since NURBS are rational the the Gauss-
Legendre quadrature is not exact but is sufficiently precise for an increased number of points.
However, for a more efficient quadrature the calculation costs might be significantly decreased.
A method presented in [10] is the so called half-point rule which is explicitly derived for NURBS
in isogeometric analysis.

Furthermore, the material model, which was assumed to be linear elastic can be extended
to an electroactive polymer (EAP). These are polymers that perform a change of size or shape
when subjected to an electric field and are used for the design of artificial muscles in robotics
or for gripping devices [17]. These electroactive grippers are closed in the undeformed state and
open up under voltage. Figure 6.1 shows a gripper for all states of a working cycle.

Figure 6.1: Working principle of an electroactive gripper [28].
