Diplomová práce: Development and implementation of an isogeometric scaled boundary shell formulation

Jméno studenta: Mathias Ferdinand Maria Reichle

Datum odevzdání práce: letní semestr 2020/21

Magisterský studijní program: Civil Engineering

Student Mathias Ferdinand Maria Reichle absolvoval studium na Fakultě stavební ČVUT v Praze souběžně se studiem na univerzitě Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule (RWTH) Aachen v rámci double degree studia na základě smlouvy uzavřené mezi oběma univerzitami.

V souladu s touto smlouvou proběhlo na RWTH Aachen v rámci double degree studia zpracování diplomové práce zapsané na Fakultě stavební ČVUT a následně dne 7. 5. 2021 i obhajoba diplomové práce.

Abstrakt diplomové práce:

In the field of numerical structural analysis, shell formulations are generally proposed to model the mechanic response of thin curved structures. Typical approaches consist in the numerical approximation of the surface of the structure in order to develop the element stiffness matrix which is used in the framework of the finite element method (FEM). In this context, the thickness direction of the shell is included in the derivation of the element stiffness matrix which is the associated to translational and rotational degrees of freedom. In recent years, the scaled boundary method has been proposed to model thin structures such as plates and shells. The main idea of this approach consists in a solid shell formulation with scale separation. The in-plane direction is approximated in a classical sense by shape functions, but for the thickness direction, the analytic solution is taken into account. By these means, the nodal degrees of freedom are given by the displacements of the top and bottom surface of the shell. The objective of the present thesis is to develop and implement a scaled boundary shell formulation into the framework of isogeometric analysis (IGA). This framework offers the advantage of an exact approximation of a shell structure, since it is based on the NURBS functions which are used for the geometrical description. Furthermore, a higher continuity of the solution field is given naturally by means of these functions. The initial tasks of this project consist in the familiarization with the scaled boundary shell formulation as well as with IGA. Afterwards the element formulation needs to be derived and implemented into the IGA framework. To conclude the work, standard shell element benchmarks such as the pinched cylinder are to be performed and documented in the final written elaboration

1. 6. 2021

prof. Ing. arch. Zuzana Pešková, Ph.D
proděkanka